

目 录

简 要 情 况	1
生 产 总 值	2
财 政 税 收	3
固 定 资 产 投 资	4
农 林 牧 渔 业	6
规 模 以 上 工 业	7
消 费 市 场	8
外 经 外 贸	9
规 模 以 上 服 务 业	10
民 科 园 一 核 三 园	11
社 会 事 业	12
镇 街 主 要 经 济 指 标	13
统 计 小 知 识	15

简要情况

一、地区生产总值稳健运行

根据广州市地区生产总值统一核算结果，2024年前三季度白云区地区生产总值为2086.30亿元，按不变价格计算（下同），同比增长5.1%。其中，第一产业增加值为31.45亿元，同比增长2.6%；第二产业增加值为491.82亿元，同比增长3.5%；第三产业增加值为1563.03亿元，同比增长5.7%。

二、财政收入持续增长

2024年前三季度，全区一般公共预算收入61.46亿元，同比增长0.4%。其中，税务部门组织收入39.20亿元，同比增长3.6%；财政部门组织收入22.26亿元，同比下降4.9%。全区税收收入207.19亿元，同比增长6.8%。

三、固定资产投资持续提升

2024年前三季度，全区固定资产投资额同比增长2.6%。按投资性质分，国有投资下降37.1%，民间投资增长15.9%；按行业分，批发和零售业投资增长74.7%，卫生和社会工作投资业增长44.7%，工业投资增长42.7%，文化、体育和娱乐业投资增长21.2%，交通运输、仓储和邮政业投资增长19.8%。

四、工业生产增速放缓

2024年前三季度，全区规模以上工业总产值906.96亿元，同比增长1.3%。其中，大中型企业完成产值343.58亿元，同比下降4.6%；民营企业完成产值771.49亿元，同比增长3.1%。五大主要行业产值489.47亿元，同比增长2.2%。民科园“一核三园”完成规模以上工业产值513.25亿元，同比增长2.2%。

五、消费市场承压回落

2024年前三季度，全区社会消费品零售总额887.09亿元，同比增长0.1%。其中，批发和零售业零售额817.22亿元，同比下降0.7%；住宿和餐饮业零售额69.87亿元，同比增长9.4%；限上批发零售业网络零售额105.48元，同比增长13.8%。

生产总值

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
一、白云区地区生产总值	20862999	5.1
# 第一产业	314499	2.6
第二产业	4918163	3.5
第三产业	15630337	5.7
# 交通运输、仓储和邮政业	4648031	16.1
工业增加值	3029929	1.3
二、比重 (%)		
# 第一产业	1.5	--
第二产业	23.6	--
第三产业	74.9	--
# 交通运输、仓储和邮政业	22.3	--
工业增加值	14.5	--

注：增长速度按可比价格计算；同比增长即比去年同期增长，# 为其中数，以下各表同。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收收入	2071901	6.8
一般公共预算收入	614575	0.4
其中：税务部门收入	391986	3.6
财政部门收入	222589	-4.9
其中：税收收入	369646	4.6
非税收入	244929	-5.4
一般公共预算支出	1146548	-13.9

注：本表数据由区财政局提供，税收收入和一般公共预算收入增长速度按可比口径计算。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资额	2.6
#房地产开发	-15.9
固定资产投资中：	
国有投资	-37.1
民间投资	15.9
第一产业固定资产投资额	95.9
第二产业固定资产投资额	40.3
第三产业固定资产投资额	-0.7

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资按行业分	
#工业	42.7
#制造业	26.5
电力、热力、燃气及水生产和供应业	190.4
房地产业	-20.0
批发和零售业	74.7
交通运输、仓储和邮政业	19.8
教育	-15.2
卫生和社会工作	44.7
文化、体育和娱乐业	21.2

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

农林牧渔业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长（%）
农林牧渔业总产值	万元	555102	3.3
1.农业	万元	373264	1.5
2.林业	万元	2175	38.0
3.牧业	万元	21786	-8.3
4.渔业	万元	50939	20.7
5.农林牧渔专业及辅助性活动	万元	106937	6.6
蔬菜产量	吨	653155	4.2
季末生猪存栏量	头	39190	36.7
生猪出栏量	头	43939	9.7
季末家禽存栏量	只	139817	36.0
家禽出栏量	只	237945	-37.9
水产品产量	吨	8098	0.6

注：农林牧渔业总产值绝对数为现行价，增长速度按价格指数缩减法计算。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	9069584	1.3
# 大中型企业	3435761	-4.6
# 民营企业	7714886	3.1
# 主要行业产值：	4894652	2.2
(1) 家具制造业	1522934	-10.5
(2) 化学原料和化学制品制造业	1391070	9.9
(3) 电气机械和器材制造业	1074878	25.8
(4) 非金属矿物制品业	429499	-14.4
(5) 计算机、通信和其他电子设备制造业	476273	2.5
2、规模以上工业销售产值	8572348	1.6
#出口交货值	1274402	22.9
3、产品销售率(%)	94.52	--
4、工业主要财务指标		
营业收入	8801017	1.7
利润总额	509346	23.7
应收账款	2759845	10.5
亏损企业户数	434	23.3
资产总计	14360700	8.6
负债总计	8951632	10.8

注：

1. 规模以上工业企业是指年主营业务收入2000万元及以上工业法人企业。同比增速按可比价格计算。
2. 工业主要财务指标为季度数。

消费市场

指 标	本月止累计 （万元）	同比增长 （%）
社会消费品零售总额	8870884	0.1
其中：批发和零售业	8172218	-0.7
住宿和餐饮业	698666	9.4
限上批发零售业实物商品网上零售额	1054758	13.8

外经外贸

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
商品进出口总值	亿人民币	595	42.2
1. 出口总值	亿人民币	514	69.3
2. 进口总值	亿人民币	82	-29.3
新设企业	个	380	17.6
合同使用外资	万美元	29961	209.7
实际使用外资	万美元	7229	-44.9

注：本表数据由区科工商信局提供。
进出口、出口、进口指标单位为亿人民币；外资为万美元。
因外贸指标数据海关暂未提供明确数据，所以外贸指标数据为近似数。

规模以上服务业

指 标	1-8月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	17510947	8.7
其中：五大类营业收入	3075026	-3.0
1. 租赁和商务服务业	1666693	1.6
2. 居民服务、修理和其他服务业	135348	2.2
3. 文化、体育和娱乐业	131543	-28.2
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业	660323	-4.4
5. 科学研究和技术服务业	481118	-7.8

民科园一核三园

指 标	计算单位	民科园一核三园				
		合计	未来产业核心区	智能家居产业园	广州轨道交通装备产业园	美丽健康产业园
入园企业数	个	6748	3786	1062	779	1121
# 四上企业数	个	709	385	125	78	121
规模以上工业企业	个	305	86	85	64	70
规模以上工业总产值	万元	5132480	1221925	2338168	933109	639277
同比增长	%	2.2	19.7	-5.8	6.9	-1.0
限额以上批发业企业	个	158	105	21	5	27
限额以上批发业销售额	万元	2764331	2061702	264193	50328	388109
同比增长	%	87.0	131.5	8.7	111.5	21.0
限额以上零售业企业	个	21	12	2	2	5
限额以上零售业销售额	万元	242646	103910	2189	742	135806
同比增长	%	13.5	12.0	-3.1	-17.8	15.3
限额以上住宿业企业	个	1	1	--	--	--
限额以上住宿业营业额	万元	348	348	--	--	--
同比增长	%	--	--	--	--	--
限额以上餐饮业企业	个	8	5	--	2	1
限额以上餐饮业营业额	万元	4857	2099	--	2601	157
同比增长	%	76.7	0.9	--	409	-1.1
营利性服务业（五大类）企业	个	104	97	3	2	2
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	521989	488234	3435	1989	28332
同比增长	%	1.4	6.2	7.9	0.3	-43.2

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保、优抚情况		
城市居民最低生活保障人数	人	2168
农村居民最低生活保障人数	人	946
二、劳动就业情况		
劳动就业培训人数	人	8239

注：
本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

各镇街主要经济指标（一）

单位	一般公共预算收入			规模以上工业总产值		
	本月止累计 （万元）	其中：税收收入 （万元）	非税收收入 （万元）	单位数量 （户）	本月止累计 （万元）	同比增长 （%）
全区合计	614575	369646	244929	1170	9069584	1.3
人和镇	35483	24384	11099	144	1106507	18.4
太和镇	12342	10276	2066	80	622755	1.6
钟落潭镇	21920	18046	3874	243	1257066	1.1
江高镇	28043	24323	3720	214	3600577	-1.3
三元里街	46901	43961	2940	4	44845	17.3
松洲街	15499	12082	3417	5	44690	-26.9
景泰街	12119	10393	1726	2	17850	-66.8
同德街	5575	4264	1310	8	58740	5.6
黄石街	17146	13506	3640	12	25533	-36.8
棠景街	8804	7278	1526	21	52964	-6.6
新市街	10398	8535	1862	5	20466	23.2
同和街	15385	13011	2374	2	86720	-41.1
京溪街	8885	7098	1787	3	7305	10.2
永平街	31675	28215	3460	11	116855	-2.8
嘉禾街	11481	9222	2259	53	191171	-0.3
均禾街	10509	8331	2178	79	382043	15.3
石井街	10776	9141	1635	10	59184	-8.7
金沙街	6391	4670	1721	1	125600	10.7
云城街	10778	9415	1363	2	23820	240.3
鹤龙街	20757	18159	2599	33	131799	3.3
白云湖街	9457	7824	1632	52	203860	-6.9
石门街	14186	12338	1847	24	157460	9.7
龙归街	13561	10819	2742	140	659264	0.6
大源街	10474	7782	2692	22	72508	10.0

注：太和镇规模以上工业总产值数据为太和镇和民科园（核心区）总和。

各镇街主要经济指标（二）

单位	营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量（户）	1-8月累计 （万元）	同比增长（%）
全区合计	787	3075026	-3.0
人和镇	17	74091	9.4
太和镇	47	156084	-8.3
钟落潭镇	18	70118	-24.0
江高镇	19	46478	-20.5
三元里街	87	400465	-2.1
松洲街	11	82280	0.5
景泰街	59	155103	-7.0
同德街	12	16279	17.8
黄石街	63	431933	-25.8
棠景街	46	226578	27.7
新市街	13	102769	18.5
同和街	29	68915	3.0
京溪街	34	79518	-0.9
永平街	60	241957	-6.7
嘉禾街	9	25730	-30.6
均禾街	8	20845	3.7
石井街	31	168980	26.5
金沙街	24	55539	-13.4
云城街	46	199883	17.2
鹤龙街	59	155285	-19.2
白云湖街	7	5820	-10.2
石门街	4	8108	-16.5
龙归街	44	129380	71.8
大源街	40	152889	4.5

统计小知识

相当于百分比的应用

相当于百分比是描述两个不具有从属关系的统计指标之间的数量比例。例如，2019年全国居民人均可支配收入是 30733 元，河南省居民人均可支配收入是23903 元，那么河南省居民人均可支配收入相当于全国居民人均可支配收入的百分比就是 77.8%。

总之，所占比重、比例和相当于百分比都是描述一个量与另一个量之间的比例关系。所占比重反映的是部分与总体之间的比，部分是构成总体的一部分。比例反映的是构成部分与部分之间的倍差。相当于百分比的两个指标之间只具有可比性，而没有从属的构成关系。